in his tribus omnes alias. Quarum omnium plenitudo quanta in homine puro esse potuit, in gloriosa et omni laude dignissima Virgine Maria fuit, cujus nativitatem hodie celebramus.

5. Post ejus enim assumptionem et sollempnitatem antiquiorem non fuit contenta devotio fidelium, quin ejusdem nativitatis sollempne superadderet hodiernum, licet ex evangelica auctoritate solius Salvatoris et Johannis Baptiste, Domini precursoris, nativitatem in carne celebremus. Quod nativitas mediatoris Dei et hominum omni devotione veneretur, non est mirum, cum ipso nascente, multitudo celestis militie cecinerit: *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bone voluntatis*. De nativitate etiam precursoris dictum est ab angelo: *Et multi in nativitate ejus gaudebunt*. Dignum est ergo ut Dei genitricis nativitas festive recolatur, que non minor Johanne, immo privilegio virtutum omnibus sanctis sublimior, que adhuc *ex utero matris sue*, ut credimus, fuit sanctificata. Si Jeremias, si Johannes prius sanctificati quam fuerint nati, quomodo non Maria? Vel si aliquam habuit maculam, non ex nativitate, sed conceptione eam contraxit. Non enim nata est in culpa, etsi concepta

virtudes, o quanto é possível haver em uma mera criatura humana, esteve na gloriosa e digníssima de todos os louvores Virgem Maria, cuja natividade hoje celebramos.

5. Com efeito, a devoção dos fiéis não se contentou com a Assunção e as mais antigas solenidades, mas acrescentou a celebração solene de hoje, a da sua natividade, apesar de – pela autoridade do Evangelho – somente celebrarmos o nascimento carnal do Salvador e o de João Batista, o precursor do Senhor. Não é de se admirar que o natal do Mediador entre Deus e os homens (cf. 1Tm 2,5) seja venerado com toda a devoção, uma vez que, quando Ele nasceu, a multidão da milícia celeste cantou: *Glória a Deus nas alturas, e paz na terra aos homens de boa vontade* (Lc 2,14). E, acerca do nascimento do precursor, disse o anjo: *E muitos se alegrarão com o seu nascimento* (Lc 1,14). Assim, é conveniente que a natividade da Mãe de Deus seja celebrada festivamente, já que Ela não é menor que João, ao contrário, é superior a todos os santos no privilégio das virtudes, e que, como cremos, foi santificada desde o ventre de sua mãe. Se Jeremias (cf. Jr 1,5) e João (cf. Lc 1,15) foram santificados antes de nascer, por que não Maria? E se, porventura, teve alguma mácula, não a contraiu após o nascimento, mas na concepção,⁶ pois

6) Segundo Bachelet, essa é uma “asserção que não tem nada de categórico, é apenas hipotética” (cf. *Dictionnaire de Théologie Catholique* 7, 1028: “assertion qui n’a rien, comme on le voit, de catégorique; elle n’est qu’hypothétique”), o que se explica pela magnitude dos debates ocorridos no